formationis, cogat ratio fateri, cœpisse Deum, materiam prius informem et indigestam, digerere ac perpolire.

Ε'. Φέρε γὰρ, ἐπειδὴ σὺν τῷ Θεῷ φάναι ἐνταῦθα **C** τοῦ λόγου γεγόναμεν· ήτω τις ἀνδρὶς ἐτὼς ἐπὶ βάσεως καλός· οὐ θαυμάζοντες οἱ θεώμενοι τὴν εὑρυθμὸν καλλονήν, διαφερέσθωσαν πρὸς ἀλλήλους, πῆ μὲν γενητὸν, πῆ δὲ καὶ ἀγένητον λέγειν πειρώμενοι. Ἔροιμην γὰρ σφᾶς· Δι' ἣν αἰτίαν ἀγένητον αὐτὸν φατε, πότερον διὰ τὸν τεχνίτην, ὅπως μηδαμῶς ἀργῆσας τῆς δημιουργίας νομίζοιτο, ή δι' αὐτόν; Ἀν

B

A sum habebimus fateri universum Deo coexistere, ut ne cogamur mutatum admittere : ea siquidem ratio est cur ei coæternum jonas.

IV. Sed et sic responde : Dixerisne creatum, quod non habet creationis principium? Haud puto: nisi enim in principium creationis incidit, necessario est increatum. Quod si fuit creatum, plane concedis ab aliqua causa creatum. Quippe prorsus impossibile, ut creatio sit sine causa creante? Impossibile. Num ergo mundum et quæcunque sunt in illo, alio tandem quam Deo opifice, dicturi sumus creata, cum prius non essent? Perspicuum a Deo creata esse. Num enimvero fieri potest, ut interminabili sit cointerminabile, quod creationis principio definitum est? Haudquaquam potest. Iterum ergo, o centaure (18), resumamus disputationis principium. Nam res divina scientia creatas (19) fatemini, necne? Apage, inquit: Minime. Num vero ex elementis, vel materia, aut firmamentis, aut quibus hæc verbis appellare vultis: nam nihil resert; cum illa increata præexsisterent ac temere ferrentur, secernens Deus, universa fabricatus est, velut præstantissimus pictor, rationem unam et imaginem e multis coloribus expresserit? Neque ita, inquit: omnino enim refugient contra se ipsos hoc testari; ut ne dato habuisse materiam principium secretionis et transformationis, cogat ratio fateri, cœpisse Deum, materiam prius informem et indigestam, digerere ac perpolire.

C

V. Age vero, quoniam Deo propitio in hunc locum dicendo pervenimus, ponamus statuam, in sua basi collocatam; elegantem illam, cuius concinnam pulchritudinem spectatores mirentur: dissentiant vero; aliis factam contendentibus, aliis non factam. Quæsierim ego ab eis: Quamobrem dicitis non factam (20)? An propter artificem, ut ne unquam vacasse ab opere existimetur, vel propter

(16) Ὡ βάλε. Al., ὃ πάλιν· al., ὃ βάλῃ.
(17) Διακρίσεως. Al., κατακρίσεως· al., μετακρίσεως.

D (18) O centaure. Suggillat Origenem velut monstrorum, qui multa quidem hominis, et supra fere hominem, habeat, multaque item velut belluina, absonis illis dogmatis, quibus sua quæque optima vitiavit: non minus mali effectus forma, ubi malus, quam boni, ubi bonus.

(19) Divina scientia creatas. Sic ubique S. doctor, probatoresque theologi; frustraque quærimus aliud in Deo, etiam distinctum virtute quo res agat. Seit esse, volens, suntque ut æterno illa placito vult esse, eoque sunt nova, nulla Dei divinæque ejus aut scientiæ aut voluntatis novitate.

(20) Quamobrem dicitis non factam? Facile dilemma, ut statuæ æternitas, eoque mundi cui illa comparatur, vel sit ab ipso artifice et ejus propria conditione, qui petat esse semper in actu, nunquam otiari; quæ est ratio superius allata, et velut unum totius erroris istius fundamentum; vel ab ipsamē statua, quæ sic petat non incœpisse; quod utrumque subtilissime impugnat Methodius, re tandem deducta ad αὐτοματισμὸν, et ut creata a se ipsis sint, non a Deo, velut ei necessario coæterna: nulla etiam rationis antecessione, divini esse, ad illud eorum esse perpetuo necessarium. Quæ certe ratio solidissima est, nec tangit opinionem apud nostrates agitari solitam, utrum mundus vel creatum aliquid potuerit esse ab æterno; non velut ens necessarium, et quod sic esse, sua ipsum natura peteret; sed ut contingens, et quod sola Dei voluntate sic esset. Quanquam etiam eam æternitatem Methodiana argumenta non leviter perstringant, velut ex ipsa ratione creati sit, ut eo quod creatum accipit vel esse vel motum, necessum sit ὑποπεσθαι ἀρχῇ, ut principio subjaceat. Schottus ad illa verba et primam partem dilemmatis, ὅπως μηδαμῶς ἀργῆσας τῆς δημιουργίας νομίζοιτο, causam hanc, inquit, non bene assequor. At nec ego bene assequor ipsius modestiam, et quam in re tam facili, sicut Methodio inculcata, prætendit ignorantiam.

Quod certe paulo post ad idem sequitur, ὅπως ἀνάρχως λέγοιτο χρατεῖν τοῦ τεχνάσματος ὁ τεχνίτης, diciturque ex eadem persona Ὁριγενεῖον, eo astruentium creationem sine principio et æternam, non bene videtur assecutus, dum ita reddit: Ut opifex opificio ab æterno major dicatur: nihil enim hoc ad propositum. Nos ita: ut æternum artifex, habere dicatur quod molitus sit opus ac opificium. Est plane hæc τοῦ χρατεῖν acceptio; sicutque ἀχροέστερον respondent Ὁριγενεῖον caventes αὐτοματισμὸν, quomodo forte sit legendū ἀντὶ τοῦ πειράτερον

ipsammet statuam? Si quidem vero propter artificem, qui illa, cum sit non facta, effugitur ab artifice? Si enim omnino necessarium habet metallum artem, ut recipiat quaecumque artifex malit figuram, qua ratione erit non facta, que et patiatur ab artifice, et fiat? Sin autem, velut a se ipsa abolutionem habens, et infecta incertaque, ut perniciosa vestra habet sententia, dicatur non habere artem necessarium; necesse est, faciemini, rursum a se ei spontaneum ortum: vel certe, neque hunc forte admissentes sermonem, absurdius responsuri sunt; ut statuam quidem infectam non dicant; factam vero ejusmodi, ut non habeat ortus initium, ut aeternum artifex habere dicatur quod molitur opificium. Heus vos ergo, dicemus, si neque tempus neque æcum retro ullum reperiatur, quando statua perfecta non fuerit, quid, rogo, illi artifex praestitit, quidve in illa egit? Nam si ipsa nullius egens, principii ortus expers est; nunquam potius, in sententia vestra, opifex effluxerit, aut inventus opifex fuerit. Atque ita rursus in idem revoluta oratio, sponte sua factum opus, fateri coget. Si enim artifex vel exiliissime statuam movisse dicitur, utique subjacet principio, qua is ratione informem olim et sine motu, mouere coepit atque polire. Nec ergo erat, nec est futurus idem perpetuo mundus. Comparandus enim est artifex Deo, et statua mundo. Quomodo igitur, o stupidissimi, creaturam existimatis creatori coeternam, ejus opera non indigere? Quod enim est coeternum, cum nulla ratione habeat creationis ortusque principium, etiam sopportuerit esse increatum, eademque virtute. Porro, quod semel increatum atque a se perfectum et immutabile visum sit, nullius etiam egens et immune a corruptione erit: atque adeo, dum res